茨建協発第 157 号

令和 5 年 1 月 5 日

会員各位

一般社団法人茨城県建設業協会

会 長  石 津 健 光

（公 印 省 略）

就職前準備研修（令和４年度）の開催について（ご案内）

 さて、この度、東日本建設業保証株式会社の助成事業として標記研修を下記の通り開催し

ますのでご案内いたします。

お忙しいところ恐縮ですが積極的な参加につきご検討いただきたくお願い申し上げます。

記

１．日 時  令和 5年 3月 22日(水)～24日(金) 2泊 3日

集合解散場所：ホテル・ザ・ウエストヒルズ・水戸（水戸市大工町 1-2-1）

3月 22日(水) 6：15集合、6：20出発

3月 24日(金) 18：00解散予定

※出発時間が早いため同ホテルに前日宿泊を用意。

 出発日前日の 3 月 21 日(火)15：00～21：00 までに各自チェックイン。

２．場 所  大原富士宮ビガークラブ（静岡県富士宮市上井出 1650-3）

３．講 師  職業訓練法人全国建設産業教育訓練協会 富士教育訓練センター

３．対象者  本会会員事業所の就職内定者（主に社会人経験の無い方）

４．定 員  25名（先着順）

       受講者決定後、必要書類等を別途送付いたします。

５．費 用  無料 ※東日本建設業保証株式会社が全額負担

（受講料、食事を含む宿泊費、交通費、傷害保険料など）

前泊分 3/21の夕食は各自でお願いします

６．申込み  参加申込書を業務課へ FAXまたはメール送信にてお申し込み下さい。

（申込期限：1月 31日）

７．その他  詳細は添付資料をご参照ください。

以上

［添付資料］ 別紙２ 実施要項

別紙２（別添１）入校のルール

別紙２（別添２）感染防止ガイドライン

別紙３ 募集案内

別紙４ 受講申込書

【お問合せ先】

一般社団法人茨城県建設業協会 業務課

〒310-0062 水戸市大町 3-1-22

TEL：029-221-5126 FAX：029-225-1158

メール：gyoumuka@ibaken.or.jp

≪就職前準備研修≫                         （別紙２）

1／4

一般社団法人茨城県建設業協会

「就職前準備研修」実施要項

1 研修の名称

 就職前準備研修

2 受講対象者

 会員企業の就職内定者（主に社会人経験の無い者）

3 研修の目的

(1) 社会人としての基本（心構え、ビジネスマナー等）を習得させる。

(2) 建設産業に対する理解を深める。

(3) 同年代同士の連帯感を養い、入社前の不安を解消し、入社後の定着

促進を図る。

4 カリキュラム

 ２泊３日で以下のカリキュラムに従い実施。

日程 内容

1 日目

（3/22）

開講式(13:00)

講習『学生から社会人へ』～学生の集大成に・学生生活の終わり方～

講習『社会人の始め方』～社会人０年生からのワンステップ～

講習『愛される人・愛されない人』～アモーレ人財を目指して、愛される人財～

２日目

（3/23）

講習『コミュニケーションを開く話し方』～できる人の言葉づかい～

講習『スピーチ実践』～人前力にはコツがある？～

演習『現場を見ずして、語るなかれ』～建設現場はチーム戦～（現場見学未定）

講義『建設業と労働安全衛生』～建設現場のリスクと予知・安全作業の資格取得～

演習『グループ研究』～チーム思考を鍛える（応用編）～

≪就職前準備研修≫                         （別紙２）

2／4

日程 内容

３日目

（3/24）

演習『職業人としてのプロ意識』～47 年後、あなたのプロレベルは･･･～

研修レポート作成

閉講式(11:30)

5 研修実施機関

 職業訓練法人全国建設産業教育訓練協会 富士教育訓練センター

 〒418-0101 静岡県富士宮市根原 492-8

 TEL：0544-52-0968

 FAX：0544-52-1336

6 研修実施場所（宿泊場所）

 大原富士宮ビガークラブ（静岡県富士宮市上井出 1650-3）

7 費用

 東日本建設業保証株式会社が無償で本研修を提供。

 以下の費用全額を同社が負担する。

(1) 受講料【1 名あたり 41,250 円】

(2) 宿泊費（食費含む）

(3) 交通費（貸切バス代金、電車乗車券・特急券）

(4) 傷害保険料

(5) 引率者の宿泊費、交通費及び傷害保険料

(6) 抗原検査・ＰＣＲ検査費用

【富士教育訓練センターとは】

 職業訓練法人全国建設産業教育訓練協会が運営する、建設産業界におけ

る拠点的教育訓練施設。

「ものづくりは人づくりから」の理念の下、全国から受講者を受け入れ、

技術コース、技能コース、多能工コースなど、初心者向けから中級・上級

者向けコースを用意し、多岐にわたる分野で教育訓練を実施している。

≪就職前準備研修≫                         （別紙２）

3／4

8 スケジュール

令和５年３月２２日(水)～２４日(金)２泊３日

（3/21 前泊有）

日程 内容

前日宿泊

（3/21）

ホテル・ザ・ウエストヒルズ・水戸

15:00～21:00 の間に各自チェックイン

（チェックイン時に抗原検査キッドを受領し各自、検査を実施）

１日目

（3/22）

ホテル・ザ・ウエストヒルズ・水戸 集合（6:15）→ 出発（6:20）→

貸切バスにて移動 → 朝食(車内)→ 大原富士宮ビガークラブ着（11:30）→

昼食（12:00）→  開講式（13:00） →  研修（13:20）  →夕食（18:00）→

 研修（19:00） → 入浴（21:00） → 消灯（23:00）

２日目

（3/23）

朝食（06:30） → 朝礼（08:00） →  研修（08:30） → 昼食（12:00） →

研修（13:00） → 夕食（18:00） →  研修（19:00） → 入浴（21:20） →

消灯（23:00）

３日目

（3/24）

朝食（06:30） → 朝礼（08:00） →  研修（08:30） →  閉講式（11:30） →

昼食（12:00） → 貸切バスにて移動 →

ホテル・ザ・ウエストヒルズ・水戸 到着（18:00） → 解散（予定）

9 研修時に持参するもの

(1) 生活用品等

 健康保険証

 体温計

 衣服（着替え、寝衣等）

 防寒具

※冬季の最低気温：ﾏｲﾅｽ１０℃

※雨天・荒天時を除き、朝礼を屋外で実施

 個人用の薬品・マスク等（風邪薬・胃薬等）

 洗面用具（ﾀｵﾙ類、石鹸、ｼｬﾝﾌﾟｰ、ﾊﾐｶﾞｷ、ﾄﾞﾗｲﾔｰ、ﾃｨｯｼｭほか）

※生活用品の設置なし。各自でその他必要なものを持参すること。

 運動靴・スニーカー・ヘルメット（現場見学時に必要）

(2) 受講用

 筆記用具（鉛筆、ﾎﾞｰﾙﾍﾟﾝ、消しｺﾞﾑ、蛍光ﾍﾟﾝ、Ａ４ﾉｰﾄ）

≪就職前準備研修≫                         （別紙２）

4／4

10 交通手段について

(1) 貸切バス

 集合・解散場所

 ホテル・ザ・ウエストヒルズ・水戸

  水戸市大工町 1-2-1 電話：029-303-5111

  ※集合・解散場所と自宅までの交通費は各自負担。

 会場までの移動手段

 貸切バス 1 台（協会職員が引率します）

 集合場所と会場間のルート

 ホテル → （一般道）→ 水戸 IC（常磐自動車道） →

（圏央道）→ 菖蒲 PA →（中央自動車道）→ 談合坂 SA →

河口湖 IC → （一般道）→ 大原富士宮ビガークラブ

11 新型コロナウイルス感染症対策について

富士教育訓練センター作成の「入校のルール 大原学園富士宮ビガ

ークラブ」及び「新型コロナウイルス感染症 感染防止に向けた富士教

育訓練センター運用ガイドライン」（別添）を参照し、必要書類を提出

すること。

12 その他注意事項等

(1) 服装について

 受講時は、制服、スーツまたは作業着等、研修に相応しい服装を

心掛けること。

(2) 食事について

 食事アレルギーがある場合は、受講申込時にその旨申し出ること。

(3) 保護者の同意について

 受講申込者が未成年の場合は、保護者の同意を得ること。

以上

≪添付資料≫

 別添１ 「入校のルール 大原学園富士宮ビガークラブ」

別添２ 「新型コロナウイルス感染症 感染防止に向けた富士教育訓練セ

ンター運用ガイドライン」

主催：一般社団法人茨城県建設業協会
※この研修は、東日本建設業保証㈱が無償で提供するものです。

日 程 令和５年３月２２日（水）～２４日（金） ２泊３日(前泊分含まない)

会 場 大原富士宮ビガークラブ（静岡県富士宮市上井出１６５０－３）

交 通

集合場所から会場までの往復は貸切バスを利用します
【集合】令和5年3月22日（水） 6：15 ホテル・ザ・ウエストヒルズ・水戸（水戸市大工町1-2-1）
【解散】令和5年3月24日（金）18：00 ホテル・ザ・ウエストヒルズ・水戸（同上）
※出発時間が早いため同ホテルに前日宿泊をご用意いたしました。
出発日前日の3月21日(火)15：00～21：00までに同ホテルへ各自チェックインしてください。
（前日宿泊費無料、前日の夕食は各自、出発日当日の朝食は用意します）
※集合場所までの交通費は各自の負担になります。

カリキュラム

1日目
（昼 到着）

講習『学生から社会人へ』～学生の集大成に・学生生活の終わり方～

講習『社会人の始め方』～社会人０年生からのワンステップ～

講習『愛される人・愛されない人』～アモーレ人財を目指して、愛される人財～

２日目

講習『コミュニケーションを開く話し方』～できる人の言葉づかい～

講習『スピーチ実践』～人前力にはコツがある？～

演習『現場を見ずして、語るなかれ』～建設現場はチーム戦～（砂防ダム見
学）※実施未定

講義『建設業と労働安全衛生』～建設現場のリスクと予知～

演習『グループ研究』～チーム思考を鍛える（応用編）～

３日目
（昼 現地発）

演習『職業人としてのプロ意識』～47年後、あなたのプロレベルは･･･～

研修レポート作成

≪お問合せ先≫一般社団法人茨城県建設業協会 業務課
℡：029-221-5126 Fax：029-225-1158 mail：gyoumuka@ibaken.or.jp

（別紙３）

■概要
２泊３日の就職前準備研修です。
「人づくり」に実績のある富士教育訓練センターが研修を実施します。

■受講対象者
就職内定者（主に社会人経験の無い方）

■受講費用（※）

無料！
※受講費用には、受講料41,250円、宿泊費、交通費、
傷害保険料が含まれます。

スムーズに入職！
即戦力化！

スムーズに入職！
即戦力化！

≪就職前準備研修／募集案内≫

≪ 就職前準備研修 受講申込書 ≫     （別紙４）

（ご注意事項）

ご記入いただいた内容は本研修の利用目的のために、その範囲内で使用し、一般社団法人茨城県建設業

協会、東日本建設業保証株式会社及び富士教育訓練センター（職業訓練法人全国建設産業教育訓練協会）

以外の第三者には提供いたしません

申込日：令和５年１月  日

研修の概要

研 修 の 名 称 就職前準備研修

日 程 令和５年３月２２日(水) ～ ２４日(金) ２泊３日

主 催 一般社団法人茨城県建設業協会（提供：東日本建設業保証株式会社）

研修実施機関 職業訓練法人全国建設産業教育訓練協会 富士教育訓練センター

研修実施場所 大原富士宮ビガークラブ（静岡県富士宮市上井出 1650-3）

受講希望者記入欄

フ リ ガ ナ

氏 名

生 年 月 日      年    月    日        男 ・ 女

住 所
〒    －

連 絡 先 ℡
食事アレルギーの有無

有（             ）・無

入 社 予 定 会 社 名

※在学中の方は以下も記入してください。

学   校 学校名 学科

学 校 連 絡 先 ℡

≪保護者同意書≫

お申込み時点で 20歳未満の場合は、保護者の方の同意が必要です。

下記注意事項を承諾の上、上記研修への参加申込に同意します。

フ リ ガ ナ  続柄

保 護 者 氏 名                   印

住 所
〒    －

連 絡 先 ℡

【申込書 送信先】一般社団法人茨城県建設業協会 業務課

FAX：029-225-1158    メール：gyoumuka@ibaken.or.jp